1 Nullus Clericus neque tacite, neque expressè huius privilegii renunciare potest.

2 Neque eius renuntiatio valida est, etiam si iuramento firmetur.

3 Neque valet, efo consentiat Episcopus.

4 A nulla communitate Ecclesiastica derogari potest.

5 Neque à Concilio, neque à Pontifice totum hoc privilegium perfite renunciari.

6 Si Clericus se laicum fingit, non obinde confessio eius apud iudicem secularium valet.

7 Index secularis sic clericum condemnans potest renuncare sententiam sub pretesta incompetentiæ.

8 Clericus citatus coram iudice laico, & omittens opponere determinatorum, debet puniri.

1 Regula certa est nullum Clericū neque tacite, neque expressè posse privilegio fori renunciare cap. si diligenter cap. compes. cap. cum non ad hominem; cap. si a clericis de iudicio. cap. cum contingat de sententiæ excommunicati, &c. alio. Et ratio est clara: quia hoc privilegium concessum est Clericis ratione clericalis dignitatibus. Ergo Clericus retinet clericalem dignitatem privilegium repellere non potest. Addit. nemini datum est renunciare privilegio, cuius renunciatio credit in publicum damnatum. Ut huius renunciatio credit in publicum damnatum, scilicet in p̄iæ iudicium totius ordinis clericalis. Ergo si post altos antiquiores Couart. pract. c. 33. sub. n. 2. Anton. Gom. usr. resol. tit. 3. c. 10. n. 3. Farinac. lib. 1. tit. de inquisit. q. 8. n. 10. Saut. lib. 4. de immunit. c. 3. 1. u. 1.

2 Amplianda est primo hæc regula, esto renunciatio iuramento firmetur: quia ei sacrificium iuramentum, ut potest de re illicita, & quia in potestate renunciantis sita non est. Saut. d. c. 3. n. 1. Farinac. suprad. Scaccia de iudic. lib. 1. c. 11. n. 35. & 36. & habetur expressè c. si diligenter de foro compes.

3 Secundo amplianda erit contentiente Episcopo. Nam ea quæ à iure communi statuta sunt, Episcopus non valet immunitate sed

sed hoc priuilegium ita est concessum cuiilibet Clerico , ut simul etiam ei praepiciatur , ne contra illud agat . Ergo aduersus hoc ius nullus Episcopus procedere potest , sic glossa , cap. significatio de foro compet. per text. in cap. qualiter , & quando de iudiciorum . Suar. d.c.1. n.4. Sigismund. Scaccia de iudic. lib. 1. c.11. n.28. Farinac. lib. 1. q.8. n.13. Et licet in aliquibus iuribus antiquis videtur significari posse ex consensu Episcopi huic priuilegio renunciare , cap. clericis . Et 2. 11. q.1. iam in cap. si diligenter de firo compet. declaratum est id esse illicitum , ut bene tradit glossa in cap. qualiter de iudiciorum . Ex consensu tamen Pontificis optimo potest Clericos huic priuilegio renunciare ; quia ipsi datum est , propterea sibi expediens videbitur , priuilegium hoc restringere tunc quoad personas , quam quoad causas , & facta cap. 1. de firo compet. & tradit Suar. d. cap. 3. num. 8.

4 Tertia amplia . Hoc priuilegium à nulla communitate Ecclesiastica derogari potest ; quia in totius ordinis , & status clericalis honorem est concessum : & constat ex cap. si diligenter de quolibet competente : cædem enim rationes , quæ procedunt de quolibet Clerico , procedunt etiam de quilibet speciali ciuitate : & notatim Suar. d. cap. 3. num. 10.

5 Amplia , neque à Concilio generali , neque à Pontifice totum hoc priuilegium renunciari potest . Quia nulla excoigitari potest rationabiliter causa huius renunciations , & derogationis . Dices esto id illicite fieri , si tamen fieri , factum tenere . Respondeo cum sit contra bonum regnum Ecclesiæ , nunquam est credendum Spiritum sanctum permisurum , ut Pontifex cum Ecclesiæ sit eret . Deinde hoc priuilegium non solum datum est à Pontifice Clericis , sed etiam ab ipsis Principibus secularibus , quam donationem Ecclesie nomine Christi , acceptauit . Ergo sine confessio Christi non viderit posse hanc repudiare donationem : nunquam autem confessio Christus contentire in hac præiudicata renunciatione . Ergo sic . Suar. à numero 10. & seqq.

6 Ex his inferitur , si quis Clericus se fingat laicus , non ob id confessio eius apud iudicem secularium teneri , sed proposito est nulla , canquam facta coram iudice incompetente : cap. et si clericus de iudiciorum . Salzedo cap. 6. sua præf. num. 4. Decian. træt. cim. tom. 1. lib. 4. cap. 9. n. 114. Idem est , ut permitatur condemnari , condemnatione facta nulla est . Et generaliter quidquid sit contra Clericum , à iudice laico , et prætori nullum , tametsi nulla oposicio , neque declinatoria sit : tradit Salzedo præf. c. 62. n. 2. & seqq. Decius n. 115. Couart. præf. c. 32. n. 2. Farinac. q. 8. n. 15.

7 Secundum isto posse iudicem seculararem sic condemnantem Clericum , sententiam reuocare sub prætextu incompetentiæ ex leg. si præf. C. quoniam . Et quando iudex , & in leg. 4. C. de accusati . & tradit Decian. d. lib. 4. cap. 9. num. 115. Farinac. quæst. 8. num. 15.

8 Tertio infero Clericum coram iudice laico , & omittentem opponere exceptionem , & declinatoriam , arbitrio iudicis , pena extraordinaria puniendum esse , ut pote transfigeretur . Sigismund. Scaccia de iudic. lib. 1. cap. 11. num. 46. Farinac. quæst. 8. num. 10. & 12. Secundum debet in expensis condemnari : cum enim omnia acta sint ipso iure nulla , & expensas in eis factas excusat facile possit , mentio condemnari debet , ut ea solutur , si de facto non excusat : sic Couart. quæst. præf. c. 3. n. 2. ver. 1. clericis vero . Salzedo præf. c. 6. n. 6. Farinac. quæst. 8. num. 16. Sigismundi. Scaccia cap. 11. num. 46. Aduerto tamen has conditiones non à seculari , sed ab Ecclesiastico iudicacie facienda esse . Nam cum solus Ecclesiasticus iudex possit de causa principali Clerici cognoscere , solus ipse poterit de ei annexi : cap. sum. de o. dñe cognit. cap. si index laicus de sententia excommunicat. in 6. & tradit alii relatis Couartuu. præf. quæst. cap. 33. num. 2. ver. clericis vero . Farinac. q. 8. n. 16. & 17. quamvis contra tentat Iohann. Guttiere. lib. 1. præf. quæst. super leges regni . quæst. 20. num. 4.

P V N C T V M XII.

An consuetudine priuilegium immunitatis amitti , aut diminui possit.

1 Certum est in totum amitti non posse.

2 Plures consentiunt ut iudicem diminui posse.

3 Probabilitas est oppositum.

4 Satisfit oppositis rationibus.

5 An secularis iudex possit titulo violentia impediens causas Ecclesiasticas iudicare.

Certum est in totum amitti non posse . Quia consuetudo non habet efficiatores vires , quam habet lex , sed nulla lex etiam à Pontifice tamen potest immunitatem Ecclesiasticanum integrum derogare , ut nuper dictum est . Ergo neque consuetudo : & ita omnes doctores sentiunt . Quapropter solum de diminutione huius immunitatis est difficultas , an consuetudo fieri possit ?

2 Affirmant grauissimi doctores . Couartuu. præf. quæst. cap. 31. num. 5. vers. quam ob rem . & cap. 35. n. 3. Nauar. sum. cap. 27. num. 70. Vilalob. in e. immuno. opinio. Verbo clericis. n. 80.

Ferd. de Castro Sum. Mor. pars I. I.

in fine . Clarus in præf. crim. quæst. 3. 6. vers. sed ea retenta . Farinac. titul. de inquisit. quæst. 8. num. 3. fine . Iann. Garcia. de nobilit. glossa 9. num. 44. & seqq. & alij plures . Mouentur primo . Quia consuetudine introduci potest , quod potest introduci lege , & priuilegio , sed lege , & priuilegio introduci potest , ut laici causas alias Ecclesiastis cum cognoscant , ut bene probat Decian. træt. crim. tom. 1. lib. 4. cap. 9. num. 66. 70. & 76. Ergo etiam consuetudine . Secundo de facto in regno Castellæ , & Lusitanæ , & Galicie iudices secularium cognoscunt de causis pluribus Ecclesiasticis , v.g. de possessori causa , de violencia facta à iudice Ecclesiastico . Tum in neganda appellatione , cum deberat illam concedere , tum in usurpanda iurisdictione , quæ sibi non competit . At non est credendum ut iudices Apostolicæ si dii filios , & catholicos hæc omnia facturos , si libertatem Ecclesiasticam violarent , & faceris canonibus contrariebat . Ergo dicendum est consuetudine illis traditam esse iurisdictionem . Item comprehendunt Clericum in granu delicto inveniunt , & ab eo , qui arma portat , eripiunt , nec ea ipsi reddunt , & in officio seculari delinquentes viuant , & penas pecuniarias , & officij depositiones puniant . Ergo .

3 Nihilominus dicendum est ex vi consuetudinis nequam posse immunitatis priuilegium diminui . Quia ut consuetudo diminuatur legem , debet introduci ab iis , qui legem condere possunt : ut late diximus træt. de legib. dif. de consuetudine . Sed legem immunitatis Ecclesiasticae derogantem nullus alius à summo Pontifice , aut de eius consensu statuerit potest , ergo neque consuetudinem introducere . Dices taciti consentire Pontificem in hac derogatione , cum permittit , ut iudices secularares vocent Clericos ad sua tribunalia , & ibi vocati respondeant : sic mulis allegaris probat Salzedo præf. crim. cap. 102. Sed contra , qua longè abet Pontifex ab hoc consensu , cum quorundam in bulla cena clausula 14. & seqq. eos iudices excommunicationi subiecta . Item ibi abiogat omnes consuetudines immunitatis derogantes . Ergo non confetur Pontifex taciti consentire in tali abrogatione . Ergo non potest consuetudo vim habere : & ita late defendit Azor. tom. 1. inst. moral. lib. 5. cap. 12. circa medium vers. sed dubitari posse . Suar. lib. 4. de immunit. cap. 31. à num. 14.

4 Neque obstant rationes contrariae . Ad primum concedo consuetudine introduci posse , quod potest introduci lege , & priuilegio : dummodo consuetudo introducatur ab his , qui legem , & priuilegium facere possunt . At cum laici nullam legem , aut priuilegium derogans immunitati facere possint ut de se constat ; nulla consuetudine ab ipsis introducta obtinere possunt Ecclesiasticarum causarum cognitionem . Ad secundum respondent aliqui non in vi consuetudinis , sed priuilegiij à Pontifice concessi hanc secularium iudices usurpare cognitionem , & licet hoc priuilegium non appareat , credendum est fusile concessum : quia immemorialis consuetudo signatur est à priuilegio incompleta , quia alia via honesta esse non potest & presumere autem immemorialis consuetudinem utrumque esse , & illuc durum est : sic docet de hoc regno Bannes 2. 2. quæst. 67. art. 1. dub. 2. concil. 6. & de Gallia Menochi. de reuin. posse. rem. 3. num. 354. Rebus in corp. ad consil. Gallia tom. 3. cit. de appellat. tanquam abuso . num. 14. & in concord. Adducent deinceps hanc cognitionem non tam ex priuilegio , quam ex iure ipso naturali illi iudicibus competere : cum enim ipsi datum sit subditos suos defendere , & iure publicam à violentiis praeservare ; efficiunt fanem posse by violentiam repellendam hanc cognitionem usurpare . Quod si obvia Pontificem in bulla cena excommunicate iudices , & magistratus , qui prætextu violentiae impediad ad sua tribunalia Clericos aduocant , & de causis Ecclesiasticis indicant . Respondent id esse verum ; si prætextu , hoc est , simulatione violentiae impedienda fiat . Secundis si vero titulo violentiae impedienda factum sit . Ad confirmationem respondent iudices secularares Clericum comprehendere , & armis eius eripere , non tunc iure iurisdictionis in clericum , sed nomine sui præbasi , & ex illius generali commissione : quia haec commissio recte gubernationi videatur convenienter . Item dicunt de visitatione , & ponitione , quam Rex facit in suis ministris & consiliariis ; nomine enim Pontificis creditur haec iurisdictionis exerceri : alias non appetat , quia ratione possint à iudicibus secularibus coegeri , indicari , & puniri : cum tamen de facto ex parte pena pecuniaria , primatione officij , & exilio à curia Principis condemnatur : ut alii relatis probat Suar. lib. 4. de immunit. Ecclesiast. cap. 34. num. 26. Faretur tamen supradictam doctrinam non leuem difficultatem habere . Nam quod dicitur de priuilegio , non est ita faciliter presumendum : cum sit priuilegium odiosum & immunitati Ecclesiasticæ derogatorium . Et admisso fusile aliquando concessum videatur reuocari cum Trident. decreto seq. 25. cap. 3. tum bullæ cena clausula 19. & ult. vbi quælibet priuilegia quibusvis personis concilia , etiam in vi contractus , & remuneratis reuocantur . Adeo non constat , an hoc priuilegium Regibus concessum sit in vi contractus , & remuneratis , ut simpliciter derogatum non cœnatur .

5 Maiorem item difficultatem haber doctora illa de violentia impedienda . Nam ad illius veritatem necessarium est , ut clara

M. nr

sit violentia, quod tamen in præsenti non contingit: non enim iudices seculares sunt Prælatum violentiam facere subditio litiganti negando appellationem, vel terminos probatorios, quos postulat, & alia huiusmodi, quoque processum examinant, & acta cognoscunt. Ergo prius & surpate cognitionem cause spiritualis, quam illius de violentia constet. Ergo non titulo defensionis procedere possunt, item qui titulo defensionis procedit facto ipso violentiam repellit, non iudicari strepit, & veritatis indagatione, quia defensio non est iurisdictionis actus in subditum, sed exequitio iuris à natura concessi cuiuslibet homini, ut alterum defendat. At iudices seculares causas ad se aducando, & processus examinando, non facto sed iudicari strepit, & iurisdictione exercita violentiam repellunt, si aliqua inest. Ergo illis non licet hoc modo Clericis. Item Ecclesiastici iudicibus non est concessum laicorum querelantem de suo iudice ad iudicium vocare, ibique examinare processum, & injuriam, si forte appareat, emendare, quia, nemini datum est alienam iurisdictionem usurpare, & in alienis causis sis immissere. Ergo laicaribus iudicibus hoc datum esse non potest. Minorem enim potestatem habent iudices seculares ad corrigitos defectus iudiciorum Ecclesiasticorum, quam è contra; immo potius iudex Ecclesiasticus potestatem videtur habere corrigiendi delicta suorum subditorum ex cap. ex tenore de foro compet. cap. Novit de iudicis. At iudex secularis in Ecclesiastico potestatem non habet. Sit ergo certum ex titulo defensionis non posse Regem, & magistrorum hanc causam cognitionem usurpare. Restat ergo, ut solo priuilegi titulo id fieri possit, quod an sit, & an per bullam ecclæ sit sufficienter reuocatum alius descendendum committit.

P V N C T V M XIII.

An Ecclesiastici iudices laicos iudicare possunt,
& in quibus causis.

- 1 Multiplex est causa spiritualis.
- 2 In causis omnino spiritualibus Ecclesiastici sunt iudices laicorum.
- 3 Commitentes crimen heresis, & simonia Ecclesiastico iudicis subduntur.
- 4 Causa matrimonialis coram Ecclesiastico iudice tantum decidenda est.
- 5 Causa temporales, & spirituales à iudice Ecclesiastico, & seculari decidi possunt.
- 6 Causa temporales, & profana possunt à iudice Ecclesiastico trahari, si aliqua qualitate religionis affectuantur.

Invicem egimus de immunitate Ecclesiasticorum à foro seculari, ex qua immunitate satis colligitur, quanta debet reuerentia Ecclesiastica personæ coli, & obseruari. Ut autem haec reuerentia augeatur, videndum est, an possint laicos, sive in causis civilibus, sive in criminalibus ad suum tribunal vocare, & quando haec possint.

Pro cuius decisione præmitendum est, alias esse causas ita spirituales, ut nequaquam in laicos cadere possint, quales sunt ordinum collatio, beneficiorum electio, gubernatio, posseficio, sacramentorum administratio, & similia. Et de his non est dubium ad Ecclesiasticum priuatione quoad secularem pertinere. Aliæ sunt causæ spirituales, que licet in laicorum cadent, carum cognitione non ad laicum pertinet. Haec sunt heres, simonia, excommunicationis, interdictum seutorum, i.e. uniorumque transgressionis, & similius: quia haec causæ omnia habent ex aliquo, quod solum ad Ecclesiam pertinet, nemp̄ fidei sacramentum, ieiunij, & festi præceptum. Aliæ vero causæ ita sunt spirituales, ut simili etiam temporales dici possint, & ita sunt Ecclesiasticae, ut simili etiam seculares nuncupentur. Haec sunt quae omnia habent, cum ex fundamento Ecclesiastico, tum ex fundamento ciuili, & naturali, v.g. furum in Ecclesia, percessio Clerici, fornicatio cum confanguinea, &c. Hac enim omnia contra legem ciuilem, & naturalem sunt, qua parte sunt contra iusticiam, vel temperianam, & simili etiam contra legem Ecclesiasticam, qua parte sunt incepsus, vel sacrilegium.

2. Dicendum ergo est in causis omnino spiritualibus, quæ ex solo spirituali, & Ecclesiastico fundamento omnia habeant, Ecclesiasticos esse iudices laicorum priuatione quoad seculares, cap. tuam de ordine cognit. cap. causam que. Qui filii sunt legitimi, cap. decernimus, cap. quanto de iudicis, & tradidit omnes.

3. Ex his inferno commitentes crimen heresis, simonia, & quod horum suspicionem causat ab Ecclesiastico iudice esse iudicandos, quia haec crimina solum rei Ecclesiastice, feliciter fidei, & religioni aduersantur: sic alii relatis tradit Farin. q. 8. p. 127. vbi concludit, contrahentem binas nuprias, si de heresi suspectus sit (vt vere est suspectus) coram iudice Ecclesiastico & non seculari conueniendum esse: & ita praedicatur.

4. Secundum inferno causas matrimoniales coram iudice Ecclesiastico tantum decidendas esse e. multorum 35. q. 6. e. accedentibus, de excessibus prælat. c. i. n. de procur. & alii, quia sunt res

omnino spirituales. Unde si lis suborta sit, an matrimonium fecit validum, an legitimè contractum, an coniuges separandi sint ob fornicationem, adulterium, leprosum, &c. causa agitanda est coram iudice Ecclesiastico tantum; quia est causa spiritualis ex sola Ecclesia omrum habens; & probari textu in exp. tua de procurator. Quod non solum verum haber, quando dictæ de hac causa matrimoniali agitur, sed etiam quando incidente occurrit quæstio, ex c. tuam de Ord. cognit. e. labor. & ibi Doctor. Qui filii sunt legitimi, cap. si index laicus de sent. excommunicat. in 6. Quapropter si agitur lis de hæreditaria successione coram iudice seculari, & subordinatori dubium, an verum matrimonium contraxeris, vel an matrimonium ex quo natus sis, verum fuerit, quæstio illi ad iudicem Ecclesiasticum remittenda est, & ab eo integrè decidenda ex dicto textu in c. tuam de Ord. cognit. Et ratio est clara: quia runc de re omnino spirituali tractatur. Cou. in ep. de sponsalib. c. 3. §. 3. n. 4. Farinac. q. 8. num. 14. Secùs vero est, si non incidat quæstio iuri, sed facti v.g. an natus fuerit ex illo matrimonio; quia hoc quid tempore est. Couar. in ep. de sponsalib. c. 8. §. 12. n. 3. Arnold. Albertin. tr. de agostend. afferi. e. u. h. & h. 9. 25. n. 5. Farin. q. 8. n. 5. limitat autem Albert. d. q. 25. n. 51. doct. itam, ut procedat, cum causa matrimonialis inter coniuges agitur. Secùs vero est inter unum coniugem, & eius filium vel inter filium, & extraneum agitur, cui limitationi Farinac. n. 15. videatur conferre; & quod causa agitura inter alios, quam inter coniuges matrimonii non lœdit. At mibi haec limitatione non probatur. Nam esto cause matrimoniali non praedictæ, praedictæ tamen iudicio illius, quod debet esse Ecclesiasticum, ut prope de Ecclesiastica & omnino spirituali: & ita sentire videatur Couar. d. cap. 3. §. 1. n. 4.

5. Dico secundo. Causæ, quæ simul temporales, & spirituales sunt, queaque mixti fori vocantur, tam à iudice Ecclesiastico, quam seculari decidere possunt: ab illo inquam sunt decidenda, qui in causa cognitione præveniunt: sic omnes. Ex quo fit enim blasphemia, sodomitæ, incelsus, adulterio, stupri, concubinatus, sacrilegij, fornicati, à iudice Ecclesiastico, ramelli à laico fuerit commissum, iudicari potest: modo præveniat; tradit Farin. sigillatum. q. 8. an. 12. Bobad. polit. lib. 2. c. 17. sive per eorum. Quia haec crimina & iure canonico, & naturali, & c. uili prohibentur.

6. Dico tertio. Causæ temporales, & profanae laicorum vnde à iudice Ecclesiastico tractari possunt, quando qualitate aliqua religiosis afflictionis, & contigit in contractibus iuratis, ratione enim iuramenti efficiuntur Ecclesiastici fori, que solum erant seculares, cap. licet mulieres, de irreuirando in 6. & fide foro compet. eod lib. 6. & vtrōque gloffia & Doctores. Hacten obligatio iuramenti, cum sit personalis non transfit ad hæres, ramelli contractus ad hæres transeat. Unde hæres laicos conuenient non potest coram Ecclesiastico, ut contractum iuratum antecelestis implear, nisi in duplice casu. Primo cum imploratur officium iudicis Ecclesiastici, vt hæres exoneret animam defuncti exceptendo illius obligationis: iuxta text. in e. f. de segul. Secundo cum iudicium exceptum est eum Ecclesiastico contra iurantem: tunc enim hæres renetur iudicio capitulo, & ibi item perficeret: sic alii relatis docet Farinac. q. 8. n. 141. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 17. n. 52.

P V N C T V M XIV.

Qua ratione res Ecclesiasticae immunitate locationis gaudent.

- 1 Ad longum tempus res Ecclesiæ locari non possunt.
- 2 Viva triennium res Ecclesiæ locari non possunt; attesta Ex. traug. Ambitiosa.
- 3 Quod procedit, etiam si loces ad sex annos, adiutoria claujula, ut tot sint locationes, quot sunt triennia.
- 4 Si ante triennium finitus renoues locationem, sub distinctione responderet.
- 5 Triennium non temporis, sed fructuum computandum est.
- 6 Facta locatione ultra triennium manet firma pro triennio. & nulla, qua parte excedit, ex probabili sententia.
- 7 Probabilis est invalidam esse ex toto.
- 8 Fit satis rationabilis prioris sententia.
- 9 Mandatum ad locandum potest extendi ultra triennium.
- 10 Prælatus potest sua constitutione triennium concessum limitare.
- 11 Hac prohibitio locationis extenditur ad bona immobilia, & mobilia prestito Ecclesiistarum, monasteriorum.
- 12 Fructus, & prouensus beneficiari, quorunque ipse habeat dominium, pro libito alieno potest, ramelli alij contra sentiantur.
- 13 Magna est differentia inter bona hæc, & bona Ecclesiastica.

1. Scindunt est res Ecclesiæ ad longum tempus locari non posse: habetur expedita elem. 1. de rebus Eccles. non aliand. & cap. nulli codem mit. quia haec diuina locatio, reputatur alienatio, qua in rebus Ecclesiæ omnino est prohibita: co quod

quod per ipsam vtile dominium in conductorem transfertur: ex l. 1. §. quod autem si de superficie ibi; & sine causa cognitum, qui non ad modicum tempus conduxit superficiem, in rem actione competit: sic alius relatis Couarru. lib. 2. var. cap. 16. num. 1. Valquez in opere de redditibus cap. 2. §. 2. num. 21. & seq. Mol. iurista lib. 1. de primogen. cap. 21. num. 18. alter Mol. Theolog. tract. 2. de iustit. disp. 456. vers. de aliis. Spectato iure antiquo longum tempus reputatur in praesenti decennium; quia septuaginta pro modico tempore lumenit. cap. 16. Ne Prelati vi eius: & elem. 1. de rebus Eccles. non alien. & traditum Couarru. & Valquez viceque Mol. supra. Ex quo fit absoluere invalidum esse locationem factam retum Ecclesiæ ad vitam locancis, vel conductores quia haec locatio ex natura sua longi temporis duratione subiecta est, ex d. elem. 1. de rebus Eccles. & ibi glossa. Couarr. d. cap. 16. num. 23. Mol. de primog. n. 29. Addit tamen Couarr. tametsi dubitanter, hanc locationem ad vitam alienum sustinet posse, si vero simili conjectura putetur longo tempore non esse vicinorum, iuxta confederacionem, & computationem. I. Haredianum ff. ad l. Falcidiam. At mihi venis apparet, nequam valere tradit Mol. supra. Nam cum semper contingens sit vitam illam longo tempore priorahendere, & locatio pro vita illius extendatur, efficitur sicut extendit factum sub dubio, & contingens pro longo tempore, quod nullo modo licet. Et confumo. Ponamus vitam illam decennio durare, in talis casu locatione non subsistit, vt bene nota videt Valq. num. 23. Alias dicendum esset validam esse locationem factam pro longo tempore, contra expressam decisionem texti, in cap. Nulli. & elem. 1. de Rebus Eccles. non alien. Ad quælibet locatio hoc periculum habet. Ergo qualibet locatio invalida est: à principio enim invalidata debet: quia à principio totum illud tempus comprehendit.

2. Secundum, istud est attenta extra viam Pauli II. que incipi. Ambitio de Rebus Eccles. non alien. nequam posse res Ecclesiæ ultra triennium locari, quia ita ibidem cauerit sub excommunicatione aliquaque gravissimis penit. Ceterum non leuis est in eis Doctores controversia, an haec constitutio sit vnde recepta. Plures Doctores s'centent vbique receptam non esse, sed ex stylo cuiuslibet doct. id esse colligendum. Nauar. in sum. cap. 27. num. 150. Syluec. verb. excomm. 7. in excomm. 47. num. 83. Couarr. 2. var. cap. 16. num. 6. vers. 5. Azor. 2. p. in ist. mor. lib. 2. cap. 2. vers. quod attingit. Valquez de reddit. c. 2. §. 2. n. 32. & alii plures. Ex illo tamen probabilius supradictam constitutionem vbique esse receptam quoad rem prohibitam, & pacem intrinsecam annulationis ibidem impositam, tametsi quod penas extrinsecas excommunicationis & privationis officiorum recepta non sit, sic Mol. Theolog. tract. 2. de iustit. disp. 456. post medium. Rebello de obligat. iustitia 2. p. lib. 14. q. 1. 2. 3. plures decisionibus Rota firmat August. Barbola 3. par. de poteſt. Epis. alleg. 95. num. 49. Salcedo tract. cap. 71. circa finem. Zendo. c. 32. num. 1. Quaranta verbo alienatione rerum Ecclesiasticarum. num. 49. Toletrus lib. 5. sum cap. 9. 1. vers. 3. de his Paulina Gutiér. lib. 1. can. quaf. cap. 8. num. 9.

3. Dificultas autem est, an procedas aduersus hanc constitutionem, si res Ecclesiæ loces ad sex, vel novem annos, clausula adiecta, vt tot sint locationes, quorū sum triennia, ita ut transfacto triennio primo, pro tunc rem denovo loces. Affirmat prius Beld. cap. 1. §. si libellario. quibus modis feudus amittit. & 1. voluntas. C. de Fideicommiss. Moutetur i. quia vbi dantur plures locationes triennia, neque villa ultra triennium extendetur. Ergo nulla est prohibita. Ceterum tenenda est communis sententia, quam aduersus Baldum firmat Cynos, Albert. Cardin. Ancharian. Lapus, Bart. Alexander, & alii s'cunt referit, & sequitur Couarru. lib. 2. var. cap. 16. num. 4. Alzar. Valafacu de iure emphyteus. quaf. 29. n. 15. Mol. de iustit. disp. 456. circa finem. Azor. 2. p. lib. 9. cap. 2. quaf. 3. Valq. de reddit. c. 2. §. 2. n. 25. August. Barbola 3. par. de poteſt. Epis. alleg. 95. num. 17. & probat clarum textus Au' bent. de non alien. §. quod autem propter fin. vbi loquens de emphyteus, quæ ad vitam accipiens, & duas alias concedi poterat, dicitur nullum esse pactum, quo concedens obligatur sequentem successorem alii prætere, & rem in emphyteus eidem concedere; quia hoc nihil aliud est (inquit textus) quam per reuolutionem, & machinationem perpetuariis etiis emphyteus, magis autem priuationes Ecclesiasticarum agi rerum. Sed in nostro casu idem à fortiori militat, cum per illam machinationem multiplicatae locationes res Ecclesiastica ad longum tempus locetur. Quid enim inter se Ecclesiæ, vna locatione, an pluribus res Ecclesiæ longo tempore conduci? Ecclesia namque solum intendit, ne locatio ultra triennium fiat: quod certe sit, tametsi diuersis contractibus celebretur. Addit hanc conventionem præsumi fieri in fraudem legis prohibientis conductionem ultra triennium & consequenter irrita est, & ianis; sicuti sunt omnia pacta in fraudem legis facta. Idem quod dictum est de locatione illa multiplici, intelligi debet de locatione facta ad triennium cum pacto, & obligatione in scriptura inclusa renouandi locationem triennio tranfacto; quia tunc virtualiter locas rem ultra triennium. Secutis vero dicendum censeo, si de hac locatione renouanda scripturam publicanum facere, sed tantum comitem priuatum locationem reuo-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

naturam. Hæc enim priuata promissio non est nec formalis, neque virtualis locatione neque ex illa dici potest te ultra triennium locare, sed solum priuarii promittere locarum: sic Azor. 2. part. lib. 9. cap. 2. quaf. 3.

4. Sed quid dicendum, si facta locatione pro triennio ante illud finitum, renoues locationem; Respondeo, si post secundum annum renoues, credo valere contractum; quia tunc non presumemus ex fraude procedere, neque primum contractum continuare, sed nouum efficiere, & rem denovo locare. Item quia censetur contractus finitus, cum parvum pro nihil reputetur. At si ante ceptum secundum annum cum cadem persona contrahas, eidemque res Ecclesiæ conducas, probable fatis est contractum nullum esse, tametsi penitus varietur; quia presumitur factus ex fraude. Et quia iam verum est dicere, rem Ecclesiæ vni esse locationem ad quinquennium contra extram Ambiti set & ita tener Mdl. disp. 466, circa finem & confinat Alzar. Valafac. de emphyteus. quaf. 29. num. 15. quando non varietur penitus. Secutus (dicit) si varietur, immixtio tamen, quia variatio penitus non tollit integrę presumptionem fraudis, neque impedit rem ultra triennium eidem esse locaram.

5. Secunda difficultas est; an Ecclesiæ possit, quæ biennio, vel tertio anno solet fructum reddere, possit ultra triennium locari, etiam flante constitutione Pauli II. Affirmat & bene Nau. in com. de alien. rer. Ecc. n. 21. & 22. Couarr. 2. var. c. 16. Gur. lib. 1. can. 9. 8. num. 12. Quaranta verbo alien. rerum Ecc. n. 18. Aug. Barbola 3. p. de po. Epis. alleg. 95. num. 4. Ratlo est, quia Pontifex non videtur intendisse signare triennium temporis, sed fructum; quia tria fructuum collecto est, quae conductores iniuriant poterat ad possessionem Ecclesiasticam locandam, vt sic steriles (si forte continget) vnius anni aliorum vberitate compensarentur. Et confirmari potest exemplo emphyteuta, qui non cadit in commissum, si triennio non solius penitio nem annexum iei, quæ vnius tantum fructus triennio reddit, vt ex Bald. Alex. Ial. probat Azor. & Couarr. supra.

6. Tertia difficultas, an facta locatione ultra triennium firma sit qua pars triennium comprehendit, & infirma, & irrita qua parte excedit? Affirmat post Bald. Decian. Paulom., & alios, Mol. de primog. lib. 1. cap. 2. num. 28. alter Mol. de iustit. tract. 2. disp. 467. col. 2. Card. Tulch. verb. locat. eccl. 406. in princ. Rebello de oblig. iustit. 2. p. lib. 14. q. 6. Quaranta verbo alien. rerum Ecc. n. 18. Barbola 3. par. de poteſt. Epis. alleg. 95. num. 15. Gamma. decis. 3. 90. num. 3. Mouentur; quia in hac locatione optimè potest separari tempus penitissimum triennij ab alio tempore prohibito. Nam esto vna locatione materialis sit, & vniuersum pretium pro toto illo tempore expolitatum, dividit tamen proportionata cuiuslibet triennij. At quoties vnde ab initio separari potest, vnde per initiale non vitia ex reg. vtile de Reg. iur. in 6. & leg. 1. §. sed si mihi ff. de verb. obligation. Confumo. Donatio facta ultra quingenos aureos absque infinitatione solum in excessu viatur, & firma remanet quoad quingenos aureos à iure absque infinitatione alienari penitus, tametsi vieta sit donatione, & per modum vniuersi omnia donata fuerint: quod expreſſe habetur in l. sanctinus, in princ. vers. si quid autem. C. de donationib. & tradit Mol. Theolog. disp. 278. & disp. 467. col. 2. Clarius S. donatio 9. 17. num. 2. Zealous com. contra com. 9. 222. num. 3. Aloysius Riccius refutat. 102. num. 3. Robell. de oblig. iustit. 2. p. lib. 18. q. 6. num. 6. Confirmo secundò, emphyteus concessa ad quatuor vel quinque generationes, valida est quoad tertiam permissa, inuidia quoad reliquias: ve habeatur Amb. de non alien. §. quod autem. collat. 2. ibi ejusdem data emphyteus alicui, erisque duabus successionibus cum pacto, vt illis deficiens tertius successor obtentus sit emphyteus, & omnibus aliis præferendus, & ceditur dominum emphyteus obligatum non esse duobus hæredibuscessoriis ceteris tradere. Ergo tacite declarata traditionem emphyteus primis hæredibus valere, extensionem tamen à lege improbat, inuidiam fore. Ergo vii'e per initiale non vitiat. Neque obstat, si dicas in illa lege folium esse reprobatum pactum additum emphyteus, emphyteus autem nullum vitium habere: quia solum ad tres vias se extendit. At locatione possessionis pro pluribus annis non ad solum triennium, sed ad omnes illos se extendit. Ergo viiata in una parte, in totum vitiat. Non, inquam, obstat; quia illud pactum cum simili factum sit cum emphyteus contractu, virtute, & in effectu excedit emphyteus ultra tres vias: & que de causa annullatur. Ergo si non obstante hac extensione firma manet emphyteus quoad tres vias, etiam locatione possessionis Ecclesiasticae pro pluribus annis facta, firma debet manere pro triennio.

7. Nihilominus alii plures Doctores non insinuare ne-gant locationem terum Ecclesiasticarum ultra triennium validam esse pro trienniū tempore; sed potius affirmant in eorum viari, sic Bart. in subscr. Qua' rem. num. 7. & ibi Ial. n. 21. de Sacro. Ecc. illos sequitur Couarr. 2. var. cap. 16. n. 5. Valafacu de iure emphyt. q. 29. n. 15. Mantic. de tacit. ambig. conuent. t. lib. 5. tit. 5. in prin. Caid. Peccat. de resili. emphyt. c. 2. n. 30. Azor. 2. p. iustit. moral. lib. 7. o. 10. q. 4. & lib. 9. cap. 2. q. 4. Stephan. Gratian. discept. forens. c. 162. n. 22. Rota apud Faust. t. 2. p. 1. decis. 30. Bonac. disp. 3. de contrah. feud. quaf. 8. p. 4. num. 32. Valq.

M. 2. 10

in opus de redditib. c. 2. §. 2. n. 28. & 29. Et hac sententia mihi probabilius apparet. Probat primò ex *auth. de non alienan-
t. emphy. ensim*: vbi prohibetur dari emphyteusim ultra tres vi-
tas, & subditur. Alter dari nullo permittimus modo, neque sic
habere aliquod robur statim: & si se vero in perpetuum, dicitur.
Si vero in perpetuum quippe emphyteusim accipere per-
mitit, quid non licet, aut tem. oralem quidam, non tamen se-
cundum hanc nostram legem obseruantur, etiam si cadat quidem
de emphyteusi. & quod datum est maneat apud venerabilem do-
mum: vbi notandum est verbum *cadas*, quod intelligitur à iu-
re, quod vero obtinebit potest. Si autem nullus esset contractus
erit pro tempore à lege permisso, non dicereatur ab illo cadere.
Secundò probant ex *extrau.ambitioſa* dicente: vbi de alienatio-
ne & locatione altera facta, ac ibi præscribitur, dicitur, nullius
omino sit roboris, & momenti: dictio enim illa, omnino pro-
lata indistinctè omnes annos videatur comprehendere. Tertiò
probant ex *clam. 1. de reb. Eel. non alien.* vbi facta alienatione
ultra formam præscriptam dicitur. Neque recipiunt iuri aliquod
acquiratur. At quiores negatia adiungitum cum dictione *al-
iquid*, etiam in qualibet minima parte verificari ut tradit glo-
cl. 1. de Foro comp. verbo non earum: Panorm. & alij relati à Cou.
sap. & Tiraq. in l. s. in unquam. verbo omnia nulla, & *cl. 14. Quar-*
to probant ex *doctrina Bart.* in *l. s. si qui ita ff. de verb. obl.*
affirmantes contractus pendentes à voluntate duorum, si non va-
lent ut fiunt, neque valere, vt fieri potuerint: cui accedit *Roma-
ni consilium* 66, dicentes electioem confilij ad triennium,
neque ad annum valere, si statuum sit, electionem ultra annum
extendi non posse. Ceterum his rationibus respondere non dif-
ficiliter possumus: dicentes intellegendas esse non de toto tempo-
re, sed de temporibus iniutis. Nam leges generaliter loquentes non
conseruent improposita: quod aliis est legibus est permisum, *l. sciend-
iun 15. ff. qui faciſſare cogantur. l. decurionibus cum similibus.*
C. de sibiariis, lib. 32. Cum autem locatio triennialis permitta-
fit à lege, & reprobata ea que longior est: efficiunt sane textus
loquentes nullum robur: neque firmatus habere talen loca-
tionem: intelligi debet respectu temporis à lege reprobatis, nec
respectu temporis à lege permisis: si enim explicari potest
Authen. de non alio. & extrauag. Ambitioſa, & clam 1. cod. tit.
præterquam quod tempore, loquitur non de locatione, sed de ve-
ra alienatione, que in totum est nulla cum forma præscripta
non securatur. Verbum autem illud *cadas* relatum ex *auth. de
non alien.* in quo magnam vim facit *Couarr.* vt bene aduertire
noſter Mol. *d. 467. circa fin.* pro contraria sententia pugnat:
significat enim emphyteutam debere cadere ab emphyteuti tem-
pore virili, & permisso legitime possessa. Nullus enim dicitur ca-
dere ab eo quod non habet, neque potest habere: si igitur ex vi
illius contractus emphyteuta neque habuit, neque potuit em-
phyteutum alio tempore habere, nequam ab illo cadere
dici potest. Ergo si cadit, signum est debitum illi esse emphyteu-
sim pro aliquo tempore, scilicet tempore permisso, quo translatio
ab illa emphyteuti cadit. Adeo ibi per modum poena emphy-
teusim priuari emphyteusim. Ergo ex vi iuris obtinebat emphy-
teusim tempore à lege permisso. *Doctrina item Bart.* vera est, si
non tam probar efficiatur conclusionem, quia dicti potest lo-
cationem illam valere de facto quod tempus permisum, tandem si
inaliqua sit quod tempus reprobatum à lege, & sic actus valer-
quod partem ex modo quo fit.

Quapropter omisimus his probationibus ea mihi efficaciam apparet, que desumitur ex iis, quae communiter in contractu locatio- nis succedunt. Qui enim pro tempore diuturno possestionem conducti, minoris accipi, quam si pro breui tempore acciperet, ut experientia compertum est. At quoties contraheantur non celebrantur contractum eodem modo tempore permisso, ac celebant, cum extra tempus permisum contrahunt, invalidum est contractus, quoad totum tempus, ut ex Batt. & aliis probat Mol. lib. 1. de primis, cap. 21. num. 28. & noster Mol. disp. 467. ver- deinde Cou. 2. var. cap. 16. n. 5. Ergo ab solutio dicendum est con- tractum locacionis rerum Ecclesiasticum ultra triennium, ne- quo pro triennio valere.

Ex hac ratione fit fatis argumento prioris sententiae. Ad i- concedo vtile per iniuste non iniciari, quando separabili sunt faciat in easu praetenti non sunt separabili; quia non eodem pretio locates ad breui tempus, ac locas ad longum. Ad confirmationem concedo valere donationem quoad quingentes solidos ab illis que insinuatione, & invalidam esse quoad excellum, quia dona plurimum sibi permitterunt, voluntate habent donandi quod fibe est permisum. Ad secundum confirmationem bene ibi responderetur

⁹ Quarta difficultas est; an non solum locatio ultra triennium, sed & mandatum ad locandum non possit ultra triennium extendi. Affirmat Couar. 2. var. cap. 16. n. 6. & Azor. 2. p. infinit. moral. lib. 9. cap. 2. q. 5. Mouenius; quia alias fieret fraus legi, si facultatem haberet ad res Ecclesiæ ultra triennium locandas.

Contrarium nihil dicendum appetet, valere, inquam, mandatum procuratori consilium, ut finita prima locatione, aliam & aliam eamdem professionis, prout sibi videbitur, faciat. Non enim, ut a nobis frater Laurentius loquitur, ultra triennium, sed post

candi, quod nullo iure videtur prohibitum: sicut enim tu qui rerum Ecclesiasticarum administratiora es, potestatem habes iocandi ipsas res Ecclesiasticas locationibus triennalibus successuius: ita poteris alteri vires tuis committere. Durum namque appareat quilibet triennio eo obligatum esse mandatum revocare; valet ergo quoties illud non revocas: & ita tenet noster Molin,
de iust. tract. 2. diff. 406. in fine.

10. Quinta difficultas est, an Praetulus possit sua constitutio-
ne triennium concession pet *extranag.* Ambitoſe, limitare.
Affirmatio enim censetur respondendum, quia in *extranag.* Ambitoſe,
locationes triennales non expedita conceduntur, sed permitte-
ntur, & longiores prohibentur. Ergo constituto prohibentur, ne
vltra biennium fiat, potius fauer supradicta *extranag.* quam
ili aduerteratur; & ita tradit aliis relatis August. Barbolæ 3.p. de
potest. Episop. alleq. 95. num. 18.

11 Sexta difficultas est, ad quæ bona Ecclesiastica extendat prohibicio locacionis ultra triennium? Non est dubium extendi ab omnia bona Ecclesiarum, monasteriorum, & pionum locorum, qui sine auctoritate Episcopi erecti, tam immobilia, quam mobilia pretiosa, quo ferendo feriari possunt: quia de his omnibus loquuntur expressè extra iugum, *Ambitio*, & norante Doctores omnes statim referendi. Dux auctoritate Episcopi erecti; nam hospitiale, collegia, confraternitates, alique p̄j loci, qui absque Episcopi auctoritate erecti sunt, nullo modo gaudent hoc priuilegio, tametsi opera pia sunt: sed postmodum bona locaci. ultra triennium, & alienari absque solemnitatibus à iure requisiti. Sic Macfar. de probation. conclus. 839, num. 11. Cardin. Tusclus litz. H. conclus. 163, a num. 9. August. Barbosa 3, p. de potest. Episc. alleg. 75. n. 32. & 33. Gamma decif. vlt. num. 6. Difficultas autem procedit de studiis, & presentibus pertinentibus ad ipsum beneficiarium, & quoniam ipse beneficiarius dominium obtinet, an inquam, hi fructus possint a beneficiario locari in longum tempus; verbi gratia, pro tua fia vita flante (*supradicta extra iugum. Ambitio*)?

12. Negat Gamma *decis.* 3. 90. *num.* 6. & *decif.* 156. n. Barbofa 3 p. de potestate Episc. epif. 145. *num.* 20. acriter pro ea pagina Gutier. lib. 1. canon. quas. cap. 8. *num.* 14. & videtur esse Bonac. *diffus.* 3. de contract. feudi q. 8. p. 4. *num.* 32. *var.* *salutem* vero. Mouturet primò quia in d. *extraug.* prohibetur alienatio, & locatio ultra triennium omnium bonorum Ecclesiasticorum immobilium, & preiosorum mobilium, que feruando servari possunt. At sub bonis Ecclesiasticis non solum bona Ecclesiæ sed propria beneficiarii comprehenduntur, ut ex iis haec *disput.* constat. Secundò, in supradicta extraug. excipiuntur tantum fructus, & bona qua feruando servari non possunt. Sed hoc intelligi non potest de fructibus beneficiorum nondum collecti, hi enim dici non potest, quod feruari non possint. Ergo non comprehenduntur sub exceptione facta. Tertio, est congettura, quia redditus beneficiariorum in sustentationem beneficiarii sunt definiti: *cap. 2. de Prelatis.* Si autem beneficiarius eos venderet, locare, & alienare posset pecunia de presenti recepta, poterat successivi temporis debitis alimentis carere, & ob eam causam Ecclesiæ scutio debito priuare. Ne igitur hoc inconveniens sequatur, dicendum est nequamque posse beneficiarii fructus, & prouenientia sui beneficij ad longum tempus locate, aut alienare. Cixerium mihi verius apparet prouenit & commodiates ad beneficium pertinentes, & quorum ipse habet dominium, posse ab ipso in breve, & longum tempus alienari, & locari: neque de ipsis locis *extraug.* *Ambito*, sed solum de fructibus Ecclesiæ: sic Courat. 2. *var.* *cap.* 16. *num.* 6. ad finem, Avend. de *exequend.* mandat. 1. p. *cap.* 4. *num.* 32. ad finem. Gregor. Lopez 19. *verb.* *arrendat.* 7. *part.* 1. Card. Mantica de *raciti.* & *ambiguo* consente. t. 1. lib. 5. tit. 3. num. 2. 1. *Paxias Episcopalis* 1. p. *verb.* *alienato.* §. 3. pag. 12. Zenedo ad *decret.* *coll.* 76. *num.* 7. *et coll.* 105. n. 3. *ad sexum.* *collect.* 32. *num.* 2. Mol. lib. 1. *ad primogen.* *cap.* 2. *num.* 27. & *noster Mol.* lib. 1. *de infis.* *ratific.* 2. *diff.* 466. *poli med. ver.* Molin. *vbi supra.* Vals. opus de redditibus. *cap.* 2. *s. 2.* 31. *C.* 34. *O.* 44. Azor. 2. *p. infis.* *merit.* lib. 9. c. 2. q. 7. idem docet spectato iure communii, tametsi addat se credere confutudine receptum esse, ne beneficiarius ultra triennium locari fu*ti* beneficii fructus.

Ratio est; quia decisio *supradicta*, extraug. ex processu illius desumenda est: cum generale sit legi ex Rubrica, sub qua collatur accepte interpretatione: Glossa ord. in l. 1. verbo *parato*. *Ci ne licet terito provocare*: vbi Bald. & scribentes, & pluribus exornat Alex. l. 1. *si certum petatur*, p. 3. At in processu manifestum est de solis bonis Ecclesie extr. loqui: inquit enim immobilia, & mobilia preiusta Deo dicata, ex quibus Ecclesia reguntur & ministri alimopiam vendicant. Ecce qualiter de bonis Ecclesiarum loquatur, non de redditibus proprii beneficii, & dignitatis. Neque obstat subiungi generalem prohibitionem omnium rerum, & bonorum Ecclesiasticorum: quia per antonomasiam solum bona Ecclesie, bona Ecclesiastica nuncupantur. Tum quia illa generalis prohibito debet intelligi iuxta constitutionis processum, quae est de rebus Deo dicatis. Et ex his soluitur 1. & 2. ratio contraria. Ad 3. concedo illam congruentiam sufficiere, ut statuar lex strobibens alienationes, & locationes finium beneficiorum, ut tempore diuturno

anticipatis solutionibus : at dum haec lex non promulgatur, potest beneficiatus eos pro libito durante vita locare.

11 Hinc constat maximam esse differenciam inter locacionem fructuum, & commoditatum pertinentium ad Ecclesiam, & quorum beneficiatus solam administrationem habet, & inter locacionem fructuum, & commoditatum pertinentium ad ipsum beneficium, & quorum ipse dominus est. Nam primos fructus non potest vita triennium locare, secundos potest pro sua vita. Deinde locatio priorum fructuum facta pro tempore permisso firma remanet, tametsi locans decedat, aut beneficium relinquat, quia illam locationem fecit nomine Ecclesiae, que non periret. At locatio fructuum proprii beneficii periret percursum ipso locante, aut alio modo beneficium relinquente, quia nomine proprio, & de iure proprio facta est: quod nomen & ius cessat beneficiato perirent. Neque in conductorem aliud ius transfere poterat, quam ipse haberet. Denique successor in beneficio stare debet locatione facta a praedecessore de bonis Ecclesiae, si facta fuit in tempus permisum. At non tenetur stare locatione facta de fructu proprii beneficii. Excipe, nisi teras essent facta, & fructus pendentes, & de proximo colligendi. Haec omnia alii relatis docet optimè Courtrai. *viii. cap. 15. num. 6.* *viii. que in finem.* Molin. *lib. 1. de primogen. cap. 21. num. 27.* & nosfer Molin. *disput. 466. vers. Molin. vbi supra.* Augustinus. Barbola *in reuiss. Concilij sess. 25. cap. vi. de reformat.* Bonac. *diss. 3. de contractu locat.* & *conducit. quæst. 7. p. ult. fine.*

P N C T V M XV.

Qua ratione Ecclesiastica bona alienationis immunitate gaudent.

C onclusio est ab omnibus recepta, Ecclesiastica bona immobilia, & mobilia pretiosa, que seruando seruari non possunt, inalienabili est, nisi seruatis conditionibus à iure statutis, & in aliis à iure permisis, ac denique Romano Pontifice consueto, si constituto Pauli II. incipiens, *Apribitis de Rebus Eccles. non alienand. viget.* Pro huius conclusionis intelligentia examinandum est. Primum, que bona dicantur immobilia pretiosa, que seruando seruari non possunt. Secundo, que alienationis sibi rerum prohibite sint, que permittuntur. Tertio, que conditions seruandas sint in harum alienatione.

§. I.

Quo bona dicantur immobilia, & mobilia pretiosa, que seruando seruari possunt, ac proinde inalienabilia.

1. Enumerantur bona immobilia.
2. Expenduntur mobilia pretiosa.
3. Grex ovum sub bonis mobilibus pretiosis videtur comprehendens.
4. Pecunia non comprehenditur sub bonis mobilibus conservandis.
5. Excipe nisi ex voluntate testatoris ad emptionem stabilium destinata sit.
6. Alij limitant per pecunia in banchis camporum: sed non approbatur.
7. An arbores inter bona conseruanda numerentur: sub distinctione responderetur.
8. Reliqui insignes inter bona conseruanda numerantur.
9. Legatum acceptum nequaquam alienari potest.
10. Plures consent non posse non acceptare.
11. Probabilis est non acceptare non esse alienationem.
12. Legatum rei immobilis relictum monasterio incapaci, alienari potest à Prelato.
13. Quid dicendum, cùm aliqua res pretiosa huic monasterio relinquatur.

¹ Bonae immobilia sunt fundus, prædia, domus & similia, Bona fixam radicem habent, quæ vocantur corporalia bona. Item census, quibus annui reddius correspondent, ius ad ipsos, & ad quibus alias seruantes, cathedra, commenda, beneficium Ecclesiasticum, ius patronatus, vii fructus longi temporis, inter immobilia debent computari: quia hoc ius de se perpetuum est. Talis enim indicatrix actio, qualis est res, ad quam est actio, ut bene dixi Anton Gom. *viii. cap. 14. num. 14.* & docet Sylvester, *verbis alienatio, quæst. 9.* Valquez opuscul. de redditib. *cap. 2. §. 2. num. 44.* Barbola alleg. 96. expedit tradidit, exiū de parado, & *s. cumque annui redditus: & innuit glissa, verbo iura ex textu, in cap. 2. de rebus Eccles. non alien. in 6.* Neque obstat alicuius iura, & actiones sub bonis mobilibus, aut immobilibus non comprehendendi, leg. à Diu Pto. *§. in venditione, ff. de sententi. & re indicata:* quia id procedit in testamentis, & aliis dispositionibus, in quibus verba expressa

intelliguntur. Secundus vero in hac materia ex omnium Doctorum receptione consensu, ut notavit Azor. *2. part. lib. 9. cap. 1. quæst. 6.* Barbola innumeratos referens. *2. part. alleg. 95. num. 46.* Quod non solum habet verum in iure perpetuo, sed etiam in iure ad decennium, & ultra; si enim Ecclesia habeat ius participandi fructus aliquos per decennium: tale ius inter bona immobilia computari debet, quia tempus decenii longum tempus, & quasi perpetuum à iure reputatur: sic Molina Theolog. tract. 2. de iust. diff. 46. in medio. Idem estimarem dicendum de mencio rutiliano, quod inter bona immobilia, & quæ alienari non possunt, computandum est: *cap. nulli de Reb. Eccles. non alienand. & tradit glossa ibi, Molin. Theologus tract. 2. de iust. diff. 465. vers. nomine bonorum.*

2. Mobilia vero pretiosa, que seruando seruari possunt, quæque inter immobilia ad hunc effectum computantur, sunt vasæ aera, & argentea, gemmæ, vestes, quæ longè ab incerto distant, & generaliter omnia illa quæ fructificant, & triennio durant: sic gloria l. 1. C. fiduciar. us. v. v. & tradit expressi Azor *lib. 9. cap. 1. quæst. 5.* & 7. August. Barbola plures referens 3. part. de potest. Epis. alleg. 95. num. 8. & 39. Quod si inquiras, cuius valoris debet esse res, ut prenotio dicatur? Respondeo multi videbuntur aereos attingere debere. Hinc sit illas res mobiles alienabiles esse, quæ valorem centum aureorum non attingunt, quæque nec durant triennio, sed vnu consumuntur, & non fructificant, quales sunt vinum, triticum, oleum, lana, & illæ similia: colligitur ex l. quæ lex. §. vlt. C. de administrat. tutor. cap. v. v. de laico. Nauar. de alienat. rerum Eccles. num. 4. Marc. Anton. Genues. in præc. curia. Arcivesc. Neapol. cap. 60. num. 7. Quaranta in summa verbo alienatio rerum Eccles. num. 28. Mol. Iesuista diff. 465. vers. Nomine bonorum, Barbola de potest. Epis. 3. part. alleg. 95. num. 8. & 39.

3. Dubium tamen est, an grex ovum, capraram, & similia, inter bona mobilia pretiosa, que seruando seruari possunt comprehendantur? Credemus comprehendit: cum quia est magni valoris: tum quia per multiplicationem continuam seruari seruari potest: sic Mol. Iesuista tract. 2. diff. 465. in fine.

4. Secundò dubitatur, an pecunia sub rebus mobilibus praetiosis conseruanda intelligatur? Communis sententia negat, quia pecunia vnu quotidiano defervit, & ad illum est destinata, neque seruata vnum fructum part. cap. eiicens dominus 88. diff. glissa in l. cum plures ff. de administrat. tutor. & in cap. nulli de Reb. Eccles. non alien. num. 11. Riccius præfari Ecclesiast. refut. 56. num. 1. Azor. 2. part. lib. 9. cap. 1. quæst. 5. Barbola 3. part. de potest. Epis. alleg. 95. num. 49. Mol. Theolog. tract. 1. de iust. diff. 465. circa finem.

5. Aliqui limitant primò: nisi pecunia destinata sit ad empionem stabilium, v. g. censum, prædiorum, domicum, &c. vel pretiosorum mobilium. Quia tunc ratione destinatio loco rei stabili, aut mobilis pretiosa succedit: sic Azor. q. 5. Barbola n. 41. & videtur tenere Bonac. *diff. 3. de contractu locat. q. 8. p. 4.* n. 2. Dicitur autem destinata, quando autoritate Prelati ad Ecclesiast. seu monasteriorum administrantis definita est: sic Azor. q. 5. Ceterum hanc limitationem solum verum esse censeo, quando destinatio pecunie orum haberet ex eo quod sic à testatore ad illum effectum relata fuit, vel facta fuit ex re aliqua immobili, vel pretiosa ipsius Ecclesiae, quæ renouaretur vendita fuit: in iis enim verum est subrogati pecuniam loco rei immobili. Idem juris est de pecunia, quæ monialibus traditur in depositum, quia ex voluntate donantium censerunt data monasterio, ut perfueret pro monialibus sustentatio: sic Bonac. *diff. 3. de contractu locat. q. 8. p. 4.n. 16.* Alijs autem destinationes omnino vindicant accidentia, neque conditionem pecuniae murant: sic Vafquez opuscul. de redditib. c. 2. §. 2. num. 44.

6. Secundò, limitant alij in pecunia in banchis camporum posita, quia tunc videatur negotiatio exposta, & fructum habere: sic Tiranguel. de retract. lignag. 6. gl. 10. 7. numer. 214. Baiard. ad C. l. 1. §. fin. quæst. 18. num. 15. Barbola alios referens d. alleg. 95. num. 44. quod tamen intelligi debet iuxta nuper dicta. Nam pecunia collecta ex fructibus, seu redditibus rerum immobilibus, vel pecunia, quæ ex voluntate testatoris ad sumptus quondam relata est, certe non video qua ratione debeat inter bona immobilia computari. Vnde enim est obligatio illam in banchis camporum conseruandi? certe ibi solum ponitur interim dum non le offert necessaria illam consumendi: & ita tenet Francisc. Leo in thesaur. fori Eccles. decif. 160. Aloysius Riccius eadem decif. 70. in 1. edit. & refut. 56 in 2. Tertio, limitant, si pecunia destinata sit pro faculta aliqua necessaria conseruandi patrimonij, quia tunc loco patrimonij succedit: colligitur ex l. fiduciar. §. 1. ff. de legat. 3. & tradit Barbola alleg. 95. numero 45. quod debet intelligi iuxta supradicta.

7. Tertio dubitatur, an arbores inter bona immobilia, a mobilia pretiosa numerentur? Breuter sub distinctione correspondit arbores fori mortuas, vel ita opacas, ut potius prædiuum, quam utilitatem afferat earum conseruatio, inter bona, quæ conseruandi patrimonij non possunt, debent repatriari. Nam illud absoluè dicendum est conseruari non posse, cuius conseruatio Ecclesia dampnosa est. At arbores ita prædio necessariae,

necessaria, ut illis sublati prædium grauter redderecur detinens, inter bona mobilia pretiosa, quæ seruari possunt, debent computari: sic Quaranta verbo alienatio num. 37. lits. F. Nauarr. lib. 1. cons. 6. de Rebus Eccles. non alenand. Rodriguez. et. 1. quest. regul. quest. 27. art. 4. Bonac. disp. 3. de contratt. quest. 8. p. 4. num. 8. Ex quo optimè iusserit Nauarr. d. cons. 6. & 7. Rodriguez eisdem verbis. & Bonac. supra, non peccaratum Praelatum scindentes arbores ex nemore, easque vendentem, & in utilitatem monasterii premium expedientem, si ex tali scissione notable damnum hæreditati non proveniat, ut de facto non proveniat, cum reliquæ arbores sufficiens. Secùs vero si ex illarum sectione graue detrimentum hæreditati proveniret,

8. Quartò dubitatur, an reliqua sanctorum sub bonis mobilibus pretiosis alienationi non subiecta comprehendantur? Et ratio dubitandi est: quia haec pretio astimari non possunt. Nihilominus censco has comprehendendi, si insignes sint; quia isto pretio non aquentur, summa suprad omne premium. Vocare autem reliquias insignes, caput, pedem, manum aliquius sancti satis cogniti, & qui in magna apud omnes veneratione est. Has autem reliquias reputari inter bona mobilia pretiosa inalienabilitia docet Riccius decif. 63 num. 6. Bonac. disp. 3. de contratt. feudi, quest. 8. p. 4. num. 8.

9. Quinto dubitatur, an domus, vinea, prægium, census, aures, pretiosum monasterio, vel Ecclesia relictum abique expressa conditione, ut in perpetuum conferetur, computandum sit inter bona, que alienationi libera non subiectur? Respondeo, si acceptum sit legatum, & per acceptationem factum Ecclesia vel monasteri bonum, nequam alienationi liberè subiectum. Cum enim generale sit omnia bona Ecclesia immobilia, & mobilia pretiosa alienari non posse, & haec per acceptationem facta sit Bona Ecclesia, & ex alia parte sunt immobilia, vel pretiosia mobilia; efficient sane comprehendendi debere sub generali prohibitione alienandi res Ecclesia: illa enim expressa conditio, ut non alienetur, ad hanc legalem inalienationem necessaria non est. Quid autem operatur, si aliquando fuerit apostola, §. seqq. dicimus. Neque video in hac parte Doctorem contradicentem.

10. Quocirca solùm pugnant ante acceptationem, an inquam possit Ecclesia, vel monasterium legatum sibi relictum non acceptare? Et ratio dubi est, quia illa repulsa est quodam legati alienatio; si quidem ea facta translati ad heredem. Tum quia inter bona immobilia pretiosa diximus, comprehendendi iura, & actiones ad immobilia, vel mobilia pretiosa. Negari autem non potest monasterium, vel Ecclesia, cui legatum relictum est habere ius, & actiones ad ipsum ex testatoris dispositione. Ergo nequit Ecclesia hoc ius, hancque actionem alienare. Tam quia furore Ecclesia hac legata in Ecclesiam transiunt ipso iure, etiam absque tradizione, ex l. fin. C. de factotan. Eccles. Tum quia generaliter quodlibet legatum in specie relictum translati a morte testatoris in legatari dominium, neque oportet hæreditatis additione expectare leg. 2. Tit. ff. de furtu, leg. 1. §. sed virtutum, ff. si quid in fraudem patroni. Ergo alienari non potest. Item pupilli non potest repudiate fundum sibi legatum, cum rem suam alienare nequit l. magis puro, 5. ff. de Rebus corrum: ibi fundus autem legatum repudiate pupilli sine patroris auctoritate non potest, esse autem & hanc alienationem, cum res sit pupilli, nemo dubitat: sic docent Mol. Iesuita tral. 2. disp. 458. num. 10. vers. dubium est. Quaranta in sum. bullar. verbo alienatio rerum Eccles. num. 23. August. Barboza 3. part. de potest. Episc. alleg. 95. num. 54. Lamberton. de iure patronum. lib. 3. quest. 9. art. 1. n. 31. Menchaca de successu processu lib. 3. §. 27. n. 23. & hac sententia est facta probalis.